
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КАМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
 

ПРИКАЗ 

от 28 октября  2013 года                                                       №  
 
О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся   

 

   На основании ст.28 «Компетенция и ответственность образовательной 
организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»,   в связи с поручением Заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27.08.2013г. №ОГ-

П8-6157 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Не допускать неправомерных сборов денежных средств с 
обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения 

со стороны работников и родительской общественности к внесению 
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 

2. Неукоснительно исполнять требования Закона Российской Федерации 

«Об образовании», постановления Правительства Российской 
Федерации от 5 июля 2001 года № 505 «Об утверждении примерной 

формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере 
общего образования», Гражданского и Налогового Кодексов 

Российской Федерации, Федерального закона от 11.08.1995г. №135 – 
ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях», Порядка ведения кассовых операций в Российской 
Федерации (письмо Центрального Банка России от 04.10.1993 г.№18), 

Положения о правилах организации наличного денежного обращения 
на территории Российской Федерации (письмо Центрального Банка 

Российской Федерации от 05.01.1998 г. №14 – П). 
3. Принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, 

целевые  взносы и добровольные пожертвования посредством 
безналичных услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования 
посредством безналичных расчетов через лицевой счет 

образовательного учреждения. 
4. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей обучающихся (Приложение №1) 
5. Утвердить перечень бесплатных образовательных услуг: 

-реализация программ дошкольного образования, начального общего 
образования, основного общего образования, среднего (полного) 

общего образования; 
-реализация программ дополнительного образования. 

 



6. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов 

и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 
привлечению дополнительных финансовых средств в МБОУ 
«Каменская СОШ» в доступном для родителей (законных 

представителей) месте. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по ВР Алисову В.В.. 
 

 
Директор школы:                      Л.П.Черных 

 
С приказом ознакомлены: 
 


